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ANOTACE

Bakalářské práce je zaměřena na rozvoj integrovaného dopravního systému

Pardubického kraje (IDS Pk), tedy jeho rozšíření do další oblasti kraje, kterou je okres

Svitavy. První část práce je věnována obecným informacím o IDS. V další části práce je

provedena analýza současného stavu veřejné dopravy v Pardubickém regionu zaměřená

na okres Svitavy. V třetí části je provedena optimalizace dopravy v rámci IDS Pk s návrhem

linek pro celý okres Svitavy. Poslední část práce je zaměřena na ekonomické zhodnocení

návrhu.
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TITLE

Development of integrated transport system in Pardubice region

ANNOTATION

Thesis is to develop an integrated transport system of Pardubice Region (IDS Pk), then

its extension to other areas of the region, which is a district of Svitavy. The first part of the

work is devoted to general information about IDS. In other parts of the work is an analysis

of the current state of public transport in the Pardubice region, aimed at the district Svitavy.

In the third part is performed within the optimization of transport IDS Pk line with a proposal

for the entire district Svitavy. The last part of the work is focused on the economic assessment

of the proposal.
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ÚVOD

Hlavními požadavky dnešních cestujících využívajících hromadné dopravní

prostředky je rychlost, pohodlí a přijatelná cena. Jako řešení k uspokojení těchto požadavků se

nabízejí integrované dopravní systémy (IDS). Tyto systémy jsou jedním z nejmodernějších

a nejprogresivnějších způsobů zajišťování dopravní obslužnosti v rámci regionální dopravy.

Dobře fungující IDS přispívá k ekonomickému rozvoji, zvýšení zaměstnanosti a celkové

prosperitě obsluhované oblasti. Cílem těchto systémů je dosáhnout co nejvyšší efektivnosti

přemisťovacího procesu. K tomu je samozřejmě zapotřebí hustá dopravní síť a široká nabídka

spojů k zajištění dopravní obslužnosti důležitých míst, jakými jsou průmyslové a kulturní

podniky, zdravotnická zařízení, vzdělávacích zařízení, úřady apod. Jako nejefektnější řešení

se právě nabízí IDS, které umožňují lepší plánování dopravní nabídky a koordinaci jízdních

řádů.

V České republice již řadu let funguje několik kvalitních IDS a mnoho dalších vzniká.

Jak už název této práce napovídá, bude řešenou problematikou právě integrovaný dopravní

systém Pardubického kraje (IDS Pk). Cílem práce bude v úvodní části obecně charakterizovat

IDS. Dále rozvinutí problematiky IDS Pk, zhodnocení stávající dopravní obslužnost v kraji

a navržení vývoje IDS Pk v okresu Svitavy, pro který se začlení do IDS Pk teprve připravuje.

Hlavní náplní práce tedy bude návrh fungujícího IDS v této oblasti. Tento návrh bude

zaměřen na vytvoření páteřních a sběrných linek a na vytvoření návazností mezi těmito

linkami. V poslední části práce bude provedena analýza časových dostupností a analýza

finančních nákladů při cestování ve vybraných relacích.
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1 CHARAKTERISTIKA INTEGROVANÝCH DOPRAVNÍCH
SYSTÉMŮ

Veřejná osobní hromadná doprava je nepostradatelná veřejná služba, která zajišťuje

dopravní obsluhu území. Cílem dopravní obslužnosti je zabezpečit účelnou a hospodárnou

dopravu, která uspokojí maximum přepravních potřeb obyvatel při kontrolovaném využití

přiměřených nákladů. V České republice jsou tyto systémy nazývány integrované dopravní

systémy (IDS), v zahraničí to jsou dopravní svazy.

1.1 Vymezení pojmu IDS

Definice IDS:

Integrovanou dopravou se rozumí zajišťování dopravní obslužnosti území veřejnou

osobní dopravou jednotlivými dopravci v silniční dopravě společně nebo dopravci v silniční

dopravě společně s dopravci v jiném druhu dopravy nebo jedním dopravcem provozujícím

více druhů dopravy, pokud se dopravci podílejí na plnění přepravní smlouvy podle smluvních

přepravních a tarifních podmínek.(1)

Integrovaný dopravní systém je definován mnoha způsoby. V podstatě všechny

definice se snaží vystihnout stejný problém. Jedná se o koordinované využití více druhů

veřejné hromadné dopravy osob provozované více dopravci (včetně řízených návazností

na individuální automobilovou dopravu) směřující k zabezpečení účelné a hospodárné

dopravní obsluhy zájmového území z hlediska ekonomických i mimoekonomických potřeb

osob a institucí systémem dotčených.

1.2 Historie IDS

První IDS v regionech a městských aglomeracích vznikaly v nynějších zemích EU

z iniciativy dopravců a proto měly dvouúrovňovou organizační strukturu tvořenou

organizátorem IDS a jednotlivými dopravci. Postupně se do fungování IDS zapojily orgány

státní správy a samosprávy a vznikla tedy třetí (politická) úroveň organizační struktury IDS.

Zapojením orgánů státní správy (tedy státu) do organizační struktury IDS se projevilo

i zvýšenou finanční podporou provozu koordinované hromadné dopravy osob zejména

v oblasti investic do její infrastruktury. Nejvíce zkušeností s tvorbou a fungováním IDS
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v regionech a městských aglomeracích mají členské země Evropské unie (EU) tedy Spolková

republika Německo, Švýcarsko a Francie. Mimo Evropu má největší zkušenosti s integrací

dopravy Brazílie.

Za první integrovaný dopravní systém bývá označován ten, který vznikl roku 1965

v Hamburgu v Německu. Další vznikl roku 1972 v Mnichově u příležitosti zprovoznění

páteřní linky S-Bahnu. Zpočátku byly organizátorské firmy společenstvím dopravců, kolem

roku 1996 došlo k reorganizaci veřejné dopravy a organizátorské firmy přešly z vlastnictví

dopravců do společného vlastnictví měst, spolkových zemí a okresů, tedy objednatelů

dopravy.

1.2.1 Švýcarsko - Curych

Skutečnost, že IAD má neustále stoupavou tendenci si uvědomili radní města Curych

již v roce 1987. Na růst IAD odpověděli rázným ukončením dalšího zvětšování silničních

ploch a jejich novým rozdělením ve prospěch hromadné osobní dopravy a pro pěší. Dosažený

úspěch spočívá především ve stabilizování IAD.

Úspěšná dopravní politika města Curychu obsahuje tyto stěžejní body:

• Podpora hromadné osobní dopravy.

• Podpora a zabezpečení mobility nezatěžující životní prostředí.

• Redukování individuální automobilové dopravy.

• “Kanalizování” automobilové dopravy – zklidnění obytných čtvrtí.

• Nerozšiřování nabídky parkovací kapacity, spíše její redukování, zvláště pro

pravidelně dojíždějící. (2)

1.2.2 Brazílie - Curitiba

V roce 1965 došlo ve městě Curitiba ke kompletní reorganizaci městského uspořádání

s upřednostněním hromadné dopravy, pěší chůze a cyklistiky. Plán byl zaměřen na lineární

rozvoj města s cílem odlehčit přetíženému centru. Všechny dopravní tepny maximálně

upřednostňovali hromadnou dopravu. Vnitřní jízdní pruh byl vyhrazen dálkovým

autobusovým linkám, prostřední sloužil pro individuální automobilovou dopravu a vnější byl

vyhrazen pro místní autobusové linky. Automobilová doprava byla odkloněna na nově

vzniklé třídy a centrum města bylo změněno v pěší zónu zahrnující 50 obytných bloků.
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Výsledkem tohoto procesu bylo padesáti násobné zvýšení objemu přepravy hromadnou

dopravou oproti stavu před 20 lety. (2)

1.2.3 Spolková republika Německo - Freiburg

V roce 1970 bylo centrum města Freiburg přeměněno v pěší zónu. Následovala

zásadní rekonstrukce systému hromadné dopravy. Postupně vznikaly nové tramvajové linky,

na které na předměstích navazovaly autobusy. Cestující mohli využívat regionální předplatní

jízdenku, která zahrnovala území 16 dopravních podniků včetně Německých drah. Od roku

1976 do roku 1992 klesl podíl automobilové dopravy na přepravním výkonu z 60% na 46%.

Dále se během 10 let zdvojnásobil počet cestujících v MHD. (2)

1.3 Zásady IDS

U IDS v ČR i v zahraničí lze vypozorovat některé společné zásady důležité pro jejich

úspěšné fungování:

• základem sítě je kolejová doprava (případně trolejbusová). Na tu navazují autobusové

linky, které obsluhují území bez kolejové dopravy a slouží jako návoz do přestupních

stanic. Souběžné vedení kolejové a autobusové dopravy je eliminováno.

• jednotný přestupný tarif pro co největší území. Nejlepší se zatím ukazuje systém


[…]

Rychnov,,dolní 5:27 6:27 7:27 8:27 10:27 12:27 14:27 15:27 17:27 19:27 21:27
Rychnov,,koupaliště 5:29 6:29 7:29 8:29 10:29 12:29 14:29 15:29 17:29 19:29 21:29
Rychnov,,okály 5:31 6:31 7:31 8:31 10:31 12:31 14:31 15:31 17:31 19:31 21:31
Rychnov,,ObÚ 5:33 6:33 7:33 8:33 10:33 12:33 14:33 15:33 17:33 19:33 21:33
Staré Město,Radišov 5:37 6:37 7:37 8:37 10:37 12:37 14:37 15:37 17:37 19:37 21:37
Staré Město,,aut.st. 5:40 6:40 7:40 8:40 10:40 12:40 14:40 15:40 17:40 19:40 21:40
Třebařov,,horní 5:45 6:45 7:45 8:45 10:45 12:45 14:45 15:45 17:45 19:45 21:45
Třebařov,,ObÚ 5:46 6:46 7:46 8:46 10:46 12:46 14:46 15:46 17:46 19:46 21:46
Třebařov,,škola 5:48 6:48 7:48 8:48 10:48 12:48 14:48 15:48 17:48 19:48 21:48
Třebařov,,Jednota 5:53 6:53 7:53 8:53 10:53 12:53 14:53 15:53 17:53 19:53 21:53
Staré Město,,aut.st. 6:06 7:06 8:06 9:06 11:06 13:06 15:06 16:06 18:06 20:06 22:06
Dětřichov u Mor.Třebové,,u kapličky 6:08 7:08 8:08 9:08 11:08 13:08 15:08 16:08 18:08 20:08 22:08
Dětřichov u Mor.Třebové,,obchod 6:10 7:10 8:10 9:10 11:10 13:10 15:10 16:10 18:10 20:10 22:10
Borušov,,otočiště 6:17 7:17 8:17 9:17 11:17 13:17 15:17 16:17 18:17 20:17 22:17
Gruna,Žipotín 6:23 7:23 8:23 9:23 11:23 13:23 15:23 16:23 18:23 20:23 22:23
Gruna,,odb.0.3 6:26 7:26 8:26 9:26 11:26 13:26 15:26 16:26 18:26 20:26 22:26
Linhartice,,závod 6:34 7:34 8:34 9:34 11:34 13:34 15:34 16:34 18:34 20:34 22:34
Moravská Třebová,,aut.nádr. 6:36 7:36 8:36 9:36 11:36 13:36 15:36 16:36 18:36 20:36 22:36

SA 11b
Moravská Třebová,,aut.nádr. 4:09 5:09 6:09 7:09 9:09 11:09 13:09 14:09 15:09 17:09 19:09 21:09
Linhartice,,závod 4:11 5:11 6:11 7:11 9:11 11:11 13:11 14:11 15:11 17:11 19:11 21:11
Gruna,,odb.0.3 4:19 5:19 6:19 7:19 9:19 11:19 13:19 14:19 15:19 17:19 19:19 21:19
Gruna,Žipotín 4:22 5:22 6:22 7:22 9:22 11:22 13:22 14:22 15:22 17:22 19:22 21:22
Borušov,,otočiště 4:28 5:28 6:28 7:28 9:28 11:28 13:28 14:28 15:28 17:28 19:28 21:28
Dětřichov u Mor.Třebové,,obchod 4:35 5:35 6:35 7:35 9:35 11:35 13:35 14:35 15:35 17:35 19:35 21:35
Dětřichov u Mor.Třebové,,u kapličky 4:37 5:37 6:37 7:37 9:37 11:37 13:37 14:37 15:37 17:37 19:37 21:37
Staré Město,,aut.st. 4:39 5:39 6:39 7:39 9:39 11:39 13:39 14:39 15:39 17:39 19:39 21:39
Třebařov,,Jednota 4:52 5:52 6:52 7:52 9:52 11:52 13:52 14:52 15:52 17:52 19:52 21:52
Třebařov,,škola 4:57 5:57 6:57 7:57 9:57 11:57 13:57 14:57 15:57 17:57 19:57 21:57
Třebařov,,ObÚ 4:59 5:59 6:59 7:59 9:59 11:59 13:59 14:59 15:59 17:59 19:59 21:59
Třebařov,,horní 5:00 6:00 7:00 8:00 10:00 12:00 14:00 15:00 16:00 18:00 20:00 22:00
Staré Město,,aut.st. 5:05 6:05 7:05 8:05 10:05 12:05 14:05 15:05 16:05 18:05 20:05 22:05
Staré Město,Radišov 5:08 6:08 7:08 8:08 10:08 12:08 14:08 15:08 16:08 18:08 20:08 22:08
Rychnov,,ObÚ 5:12 6:12 7:12 8:12 10:12 12:12 14:12 15:12 16:12 18:12 20:12 22:12
Rychnov,,okály 5:14 6:14 7:14 8:14 10:14 12:14 14:14 15:14 16:14 18:14 20:14 22:14
Rychnov,,koupaliště 5:16 6:16 7:16 8:16 10:16 12:16 14:16 15:16 16:16 18:16 20:16 22:16
Rychnov,,dolní 5:18 6:18 7:18 8:18 10:18 12:18 14:18 15:18 16:18 18:18 20:18 22:18
Rychnov,,horní 5:25 6:25 7:25 8:25 10:25 12:25 14:25 15:25 16:25 18:25 20:25 22:25
Mladějov na Mor.,,I 5:28 6:28 7:28 8:28 10:28 12:28 14:28 15:28 16:28 18:28 20:28 22:28
Mladějov na Mor.,,pošta 5:30 6:30 7:30 8:30 10:30 12:30 14:30 15:30 16:30 18:30 20:30 22:30
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Příloha č. 3: Návrh zón v okrese Svitavy
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Příloha č. 4: Mapa páteřních a sběrných linek