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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Student rozdělil svou bakalářskou práci do čtyř kapitol, v nichž popsal analýzu
současného stavu veřejné osobní dopravy zejména s přihlédnutím ke vzniku integrovaných
dopravních systémů v ČR i ve světě, dále zmapoval vybranou oblast, navrhuje řešení a toto
řešení vyhodnocuje. Analytická část bakalářské práce je podrobná a v některých případech až
příliš detailní. Student se tak mohl více věnovat návrhové části bakalářské práce. To vytýkám
posuzované bakalářské práci. Zejména jednotlivé integrované dopravní systémy mohly být
popsány v přílohách a v textu práce proveden odkaz. Student využil vědomostí nabytých v
rámci odborných předmětů bakalářského studia na DF JP, zejména předmětu Osobní doprava.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Téma je aktuální. Student přehledně uspořádal literární a datové zdroje k využití ve
svém díle. Výsledky a navržená řešení jsou realistická, a proto také v praxi uplatnitelná.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce obsahově odpovídá normám a ustanovením platných v ČR. Co se týče úpravy
bakalářské práce, byly rovněž splněny požadavky pro zpracování bakalářských prací.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce obsahuje chyby formou překlepů a gramatické chyby, které snižují
kvalitu bakalářské práce. To se odrazí v celkovém hodnocení bakalářské práce studenta. Práce
je graficky dobře zpracována, student postupuje systematicky od analýzy až po hodnocení
navrženého řešení. Další připomínky, které jsou uvedeny v další části posudku již však nemají
vliv na hodnocení předložené bakalářské práce.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

V textu se objevily dvě různé hodnoty celkové délky tratí v Pardubickém kraji. V práci,
kterou sám zpracováváte, užívejte 1. osoby čísla jednotného, určitě lépe zní lépe "Okres
Svitavy jsem rozdělil… " než "Autor okres Svitavy rozdělil". Přínosem práce je zohlednění
oportunitních nákladů v celkovém hodnocení Vašich návrhů.

Otázka 1: Uveďte způsoby upřednostňování dopravy na světelných křižovatkách.

Otázka 2: Jak určíte úsekovou rychlost v dopravě?

Otázka 3: Vámi zvolená strategie přesného oddělení páteřních, sběrných a pomocných
autobusových linek v přestupním uzlu Svitavy má pro cestující, kteří chtějí využít vlakové
spoje, významnou nevýhodu, a tou jsou přestupy na autobusovém nádraží a posléze u
železniční stanice. Jaké jsou možné alternativy řešení u autobusových spojů?

Otázka 4: Když se řekne pojem tarifní podmínky a jejich sjednocení, co to vlastně
znamená?

Otázka 5: Jsou ve Vašem návrhu zaintegrovány všechny obce Svitavska?

Práci doporučuji komisi přijmout k obhajobě.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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